

# 地方公会計(概要版)

## 一般会計等 令和3年度

単位(千円)

| 貸借対照表       |        | 一般会計等 令和3年度 |               |
|-------------|--------|-------------|---------------|
| 資産の部        |        | 金額          | 負債及び純資産の部     |
| 1.固定資産      | 94.6%  | 73,368,356  | 1.固定負債        |
| (1)事業用資産    |        | 36,515,252  | (1)地方債        |
| (2)インフラ資産   |        | 33,781,409  | (2)長期未払金      |
| (3)物品       |        | 243,524     | (3)退職手当引当金    |
| (4)無形固定資産   |        | 573         | (4)損失補償等引当金   |
| (5)投資及び出資金  |        | 888,630     | (5)その他        |
| (6)投資損失引当金  |        | -           | 2.流動負債        |
| (7)長期延滞債権   |        | 139,972     | (1)1年内償還予定地方債 |
| (8)長期貸付金    |        | -           | (2)未払金        |
| (9)基金       |        | 1,803,471   | (3)未払費用       |
| (10)その他     |        | -           | (4)前受金        |
| (11)徴収不能引当金 |        | △ 4,476     | (5)前受収益       |
| 2.流動資産      | 5.4%   | 4,228,028   | (6)賞与等引当金     |
| (1)現金預金     |        | 563,855     | (7)預り金        |
| (2)未収金      |        | 108,898     | (8)その他        |
| (3)短期貸付金    |        | -           | 負債合計          |
| (4)基金       |        | 3,559,497   | 25.9%         |
| (5)棚卸資産     |        | -           | (1)固定資産等形成分   |
| (6)その他      |        | -           | (2)余剰分(不足分)   |
| (7)徴収不能引当金  |        | △ 4,222     | 純資産合計         |
| 資産合計        | 100.0% | 77,596,383  | 74.5%         |
|             |        |             | 負債及び純資産合計     |
|             |        |             | 100.0%        |

| 資金収支計算書       |  | 金額          |
|---------------|--|-------------|
| 業務活動収支        |  | 2,611,197   |
| 1.業務支出        |  | 19,398,762  |
| (1)業務費用支出     |  | 7,025,825   |
| (2)移転費用支出     |  | 12,372,938  |
| 2.業務収入        |  | 22,027,679  |
| (1)税収等収入      |  | 13,720,924  |
| (2)国県等補助金収入   |  | 7,732,538   |
| (3)使用料及び手数料収入 |  | 296,744     |
| (4)その他の収入     |  | 277,473     |
| 3.臨時支出        |  | 24,842      |
| (1)災害復旧事業費支出  |  | 24,842      |
| (2)その他の支出     |  | -           |
| 4.臨時収入        |  | 7,122       |
| 投資活動収支        |  | △ 2,262,404 |
| 1.投資活動支出      |  | 3,426,927   |
| (1)公共施設等整備費支出 |  | 1,118,147   |
| (2)基金積立金支出    |  | 2,146,296   |
| (3)投資及び出資金支出  |  | 162,484     |
| (4)貸付金支出      |  | -           |
| (5)その他の支出     |  | -           |
| 2.投資活動収入      |  | 1,164,524   |
| (1)国県等補助金収入   |  | 423,910     |
| (2)基金取崩収入     |  | 693,953     |
| (3)貸付金元金回収収入  |  | 110         |
| (4)資産売却収入     |  | 46,551      |
| (5)その他の収入     |  | -           |
| 財務活動収支        |  | △ 314,874   |
| 1.財務活動支出      |  | 1,737,660   |
| (1)地方債償還支出    |  | 1,684,931   |
| (2)その他の支出     |  | 52,729      |
| 2.財務活動収入      |  | 1,422,786   |
| (1)地方債発行収入    |  | 1,422,786   |
| (2)その他の収入     |  | -           |
| 本年度資金収支額      |  | 33,919      |
| 前年度末資金残高      |  | 341,548     |
| 本年度末資金残高      |  | 375,467     |
| 前年度末歳計外現金残高   |  | 203,350     |
| 本年度歳計外現金増減額   |  | △ 14,963    |
| 本年度末歳計外現金残高   |  | 188,387     |
| 本年度末現金預金残高    |  | 563,855     |

| 行政コスト計算書      |       | 金額          |
|---------------|-------|-------------|
| 経常費用          |       | 21,359,014  |
| 1.業務費用        | 42.1% | 8,986,076   |
| (1)人件費        |       | 3,173,740   |
| (2)物件費等       |       | 5,582,430   |
| 内、減価償却費       |       | △ 1,836,403 |
| (3)その他の業務費用   |       | 229,906     |
| 2.移転費用        | 57.9% | 12,372,938  |
| (1)補助金等       |       | 5,329,129   |
| (2)社会保障給付     |       | 5,652,755   |
| (3)他会計への繰出金   |       | 1,343,895   |
| (4)その他        |       | 47,158      |
| 経常収益          |       | 581,685     |
| 1.使用料及び手数料    |       | 297,292     |
| 2.その他         |       | 284,392     |
| 純経常行政コスト      |       | 20,777,329  |
| 臨時損失          |       | 24,842      |
| 1.災害復旧事業費     |       | 24,842      |
| 2.資産除売却損      |       | 0           |
| 3.投資損失引当金繰入額  |       | -           |
| 4.損失補償等引当金繰入額 |       | -           |
| 5.その他         |       | -           |
| 臨時利益          |       | 28,781      |
| 1.資産売却益       |       | 28,781      |
| 2.その他         |       | -           |
| 純行政コスト        |       | 20,773,390  |

| 純資産変動計算書      |              | 金額          |              |
|---------------|--------------|-------------|--------------|
|               | 合計           | 固定資産等形成分    | 余剰分(不足分)     |
| 前年度末純資産残高     | 57,428,672   | 76,866,073  | △ 19,437,400 |
| 1.純行政コスト      | △ 20,773,390 |             | △ 20,773,390 |
| 2.財源          | 21,868,140   |             | 21,868,140   |
| (1)税収等        | 13,704,570   |             | 13,704,570   |
| (2)国庫等補助金     | 8,163,570    |             | 8,163,570    |
| 本年度差額         | 1,094,750    |             | 1,094,750    |
| 固定資産の変動(内部変動) |              | 813,983     | △ 813,983    |
| (1)有形固定資産等の増加 |              | 1,118,147   | △ 1,118,147  |
| (2)有形固定資産等の減少 |              | △ 1,854,173 | 1,854,173    |
| (3)貸付金・基金等の増加 |              | 2,457,884   | △ 2,457,884  |
| (4)貸付金・基金等の減少 |              | △ 907,876   | 907,876      |
| 資産評価差額        | △ 699,352    | △ 699,352   |              |
| 無償所管換等        | △ 52,851     | △ 52,851    |              |
| その他           | 5,672        | -           | 5,672        |
| 本年度純資産変動額     | 348,219      | 61,780      | 286,440      |
| 本年度末純資産残高     | 57,776,892   | 76,927,852  | △ 19,150,961 |

(1)赤線  
純資産の増減を表します。  
・緑線は減った純資産  
・財源調達は入った純資産  
・その他は資産の目減り分

(2)青線  
資金の増減を表します。  
(現在の決算書と同じ)  
赤青が集まって  
貸借対照表を作ります。

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

# 地方公会計(概要版)

## 全体会計 令和3年度

単位(千円)

| 貸借対照表       |             | 負債及び純資産の部     |              |
|-------------|-------------|---------------|--------------|
| 資産の部        | 金額          | 負債及び純資産の部     | 金額           |
| 1.固定資産      | 94.9%       | 1.固定負債        | 36.9%        |
| (1)事業用資産    | 36,529,530  | (1)地方債        | 26,912,376   |
| (2)インフラ資産   | 54,644,772  | (2)長期未払金      | -            |
| (3)物品       | 404,932     | (3)退職手当引当金    | 1,051,451    |
| (4)無形固定資産   | 3,854,236   | (4)損失補償等引当金   | -            |
| (5)投資及び出資金  | 189,092     | (5)その他        | 10,393,068   |
| (6)投資損失引当金  | -           | 2.流動負債        | 2.9%         |
| (7)長期延滞債権   | 345,338     | (1)1年内償還予定地方債 | 2,444,376    |
| (8)長期貸付金    | -           | (2)未払金        | 117,760      |
| (9)基金       | 2,539,198   | (3)未払費用       | -            |
| (10)その他     | 2,493,287   | (4)前受金        | -            |
| (11)徴収不能引当金 | △ 13,344    | (5)前受収益       | -            |
| 2.流動資産      | 5.1%        | (6)賞与等引当金     | 210,112      |
| (1)現金預金     | 1,046,178   | (7)預り金        | 188,877      |
| (2)未収金      | 634,744     | (8)その他        | 46,262       |
| (3)短期貸付金    | -           | 負債合計          | 39.8%        |
| (4)基金       | 3,659,498   | (1)固定資産等形成分   | 102,153,252  |
| (5)棚卸資産     | -           | (2)余剰分(不足分)   | △ 39,697,138 |
| (6)その他      | 25,800      | 純資産合計         | 60.2%        |
| (7)徴収不能引当金  | △ 39,578    | 負債及び純資産合計     | 100.0%       |
| 資産合計        | 100.0%      |               |              |
|             | 103,820,396 |               | 103,820,396  |

| 資金収支計算書       |  | 金額          |
|---------------|--|-------------|
| 業務活動収支        |  | 3,177,454   |
| 1.業務支出        |  | 29,356,170  |
| (1)業務費用支出     |  | 7,707,813   |
| (2)移転費用支出     |  | 21,648,357  |
| 2.業務収入        |  | 32,521,539  |
| (1)税込等収入      |  | 17,752,628  |
| (2)国県等補助金収入   |  | 13,434,189  |
| (3)使用料及び手数料収入 |  | 1,017,034   |
| (4)その他の収入     |  | 317,689     |
| 3.臨時支出        |  | 24,842      |
| (1)災害復旧事業費支出  |  | 24,842      |
| (2)その他の支出     |  | -           |
| 4.臨時収入        |  | 36,927      |
| 投資活動収支        |  | △ 2,727,405 |
| 1.投資活動支出      |  | 4,047,180   |
| (1)公共施設等整備費支出 |  | 1,756,084   |
| (2)基金積立金支出    |  | 2,270,296   |
| (3)投資及び出資金支出  |  | 20,800      |
| (4)貸付金支出      |  | -           |
| (5)その他の支出     |  | -           |
| 2.投資活動収入      |  | 1,319,775   |
| (1)国県等補助金収入   |  | 550,428     |
| (2)基金取崩収入     |  | 693,953     |
| (3)貸付金元金回収収入  |  | 110         |
| (4)資産売却収入     |  | 46,551      |
| (5)その他の収入     |  | 28,733      |
| 財務活動収支        |  | △ 427,259   |
| 1.財務活動支出      |  | 2,780,071   |
| (1)地方債償還支出    |  | 2,427,342   |
| (2)その他の支出     |  | 352,729     |
| 2.財務活動収入      |  | 2,352,812   |
| (1)地方債発行収入    |  | 2,052,812   |
| (2)その他の収入     |  | 300,000     |
| 本年度資金収支額      |  | 22,791      |
| 前年度末資金残高      |  | 835,000     |
| 本年度末資金残高      |  | 857,791     |
| 前年度末歳計外現金残高   |  | 203,350     |
| 本年度歳計外現金増減額   |  | △ 14,963    |
| 本年度末歳計外現金残高   |  | 188,387     |
| 本年度末現金預金残高    |  | 1,046,178   |

| 行政コスト計算書      |       | 金額          |
|---------------|-------|-------------|
| 経常費用          |       | 32,103,419  |
| 1.業務費用        | 32.6% | 10,455,062  |
| (1)人件費        |       | 3,389,207   |
| (2)物件費等       |       | 6,592,531   |
| 内、減価償却費       |       | △ 2,616,711 |
| (3)その他の業務費用   |       | 473,324     |
| 2.移転費用        | 67.4% | 21,648,357  |
| (1)補助金等       |       | 15,943,315  |
| (2)社会保障給付     |       | 5,657,884   |
| (3)他会計への繰出金   |       | -           |
| (4)その他        |       | 47,158      |
| 経常収益          |       | 1,467,813   |
| 1.使用料及び手数料    |       | 1,138,830   |
| 2.その他         |       | 328,983     |
| 純経常行政コスト      |       | 30,635,606  |
| 臨時損失          |       | 24,863      |
| 1.災害復旧事業費     |       | 24,842      |
| 2.資産除売却損      |       | 20          |
| 3.投資損失引当金繰入額  |       | -           |
| 4.損失補償等引当金繰入額 |       | -           |
| 5.その他         |       | -           |
| 臨時利益          |       | 58,586      |
| 1.資産売却益       |       | 28,781      |
| 2.その他         |       | 29,805      |
| 純行政コスト        |       | 30,601,883  |

| 純資産変動計算書      |              |             |              |
|---------------|--------------|-------------|--------------|
|               | 金額           |             |              |
|               | 合計           | 固定資産等形成分    | 余剰分(不足分)     |
| 前年度末純資産残高     | 61,864,084   | 102,195,020 | △ 40,330,936 |
| 1.純行政コスト      | △ 30,601,883 |             | △ 30,601,883 |
| 2.財源          | 31,790,346   |             | 31,790,346   |
| (1)税込等        | 17,761,563   |             | 17,761,563   |
| (2)国庫等補助金     | 14,028,783   |             | 14,028,783   |
| 本年度差額         | 1,188,463    |             | 1,188,463    |
| 固定資産の変動(内部変動) |              | 710,435     | △ 710,435    |
| (1)有形固定資産等の増加 |              | 1,820,205   | △ 1,820,205  |
| (2)有形固定資産等の減少 |              | △ 2,634,481 | 2,634,481    |
| (3)貸付金・基金等の増加 |              | 2,655,701   | △ 2,655,701  |
| (4)貸付金・基金等の減少 |              | △ 1,130,990 | 1,130,990    |
| 資産評価差額        | △ 699,352    | △ 699,352   |              |
| 無償所管換等        | △ 52,851     | △ 52,851    |              |
| その他           | 155,770      | -           | 155,770      |
| 本年度純資産変動額     | 592,030      | △ 41,768    | 633,798      |
| 本年度末純資産残高     | 62,456,114   | 102,153,252 | △ 39,697,138 |

(1)赤線  
純資産の増減を表します。  
・緑線は減った純資産  
・財源調達は入った純資産  
・その他は資産の目減り分

(2)青線  
資金の増減を表します。  
(現在の決算書と同じ)  
赤青が集まって  
貸借対照表を作ります。

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。

地方公会計(概要版)

連結会計 令和3年度

単位(千円)

| 貸借対照表       |        | 金額          |               | 負債及び純資産の部 |              | 金額 |  |
|-------------|--------|-------------|---------------|-----------|--------------|----|--|
| 資産の部        |        |             |               |           |              |    |  |
| 1.固定資産      | 93.5%  | 114,174,562 | 1.固定負債        | 36.5%     | 44,571,553   |    |  |
| (1)事業用資産    |        | 38,755,480  | (1)地方債        |           | 28,069,416   |    |  |
| (2)インフラ資産   |        | 62,815,265  | (2)長期未払金      |           | 1,144,665    |    |  |
| (3)物品       |        | 1,992,666   | (3)退職手当引当金    |           | 2,305,872    |    |  |
| (4)無形固定資産   |        | 5,505,090   | (4)損失補償等引当金   |           | -            |    |  |
| (5)投資及び出資金  |        | 250,635     | (5)その他        |           | 13,051,599   |    |  |
| (6)投資損失引当金  |        | -           | 2.流動負債        | 2.9%      | 3,563,144    |    |  |
| (7)長期延滞債権   |        | 352,572     | (1)1年内償還予定地方債 |           | 2,693,164    |    |  |
| (8)長期貸付金    |        | -           | (2)未払金        |           | 370,486      |    |  |
| (9)基金       |        | 4,511,241   | (3)未払費用       |           | -            |    |  |
| (10)その他     |        | 5,000       | (4)前受金        |           | 59           |    |  |
| (11)徴収不能引当金 |        | △ 13,387    | (5)前受収益       |           | -            |    |  |
| 2.流動資産      | 6.5%   | 7,935,999   | (6)賞与等引当金     |           | 246,695      |    |  |
| (1)現金預金     |        | 3,404,862   | (7)預り金        |           | 192,987      |    |  |
| (2)未収金      |        | 794,501     | (8)その他        |           | 59,754       |    |  |
| (3)短期貸付金    |        | -           | 負債合計          | 39.4%     | 48,134,697   |    |  |
| (4)基金       |        | 3,717,097   | (1)固定資産等形成分   |           | 117,891,659  |    |  |
| (5)棚卸資産     |        | 33,216      | (2)余剰分(不足分)   |           | △ 43,915,795 |    |  |
| (6)その他      |        | 25,905      | (3)他団体出資等分    |           | -            |    |  |
| (7)徴収不能引当金  |        | △ 39,582    | 純資産合計         | 60.6%     | 73,975,864   |    |  |
| 資産合計        | 100.0% | 122,110,561 | 負債及び純資産合計     | 100.0%    | 122,110,561  |    |  |

| 資金収支計算書       |  | 金額          |  |
|---------------|--|-------------|--|
| 業務活動収支        |  | 3,843,334   |  |
| 1.業務支出        |  | 38,132,836  |  |
| (1)業務費用支出     |  | 9,759,990   |  |
| (2)移転費用支出     |  | 28,372,845  |  |
| 2.業務収入        |  | 41,963,156  |  |
| (1)税収等収入      |  | 24,933,722  |  |
| (2)国県等補助金収入   |  | 14,308,440  |  |
| (3)使用料及び手数料収入 |  | 2,164,781   |  |
| (4)その他の収入     |  | 556,213     |  |
| 3.臨時支出        |  | 25,176      |  |
| (1)災害復旧事業費支出  |  | 24,842      |  |
| (2)その他の支出     |  | 334         |  |
| 4.臨時収入        |  | 38,190      |  |
| 投資活動収支        |  | △ 3,171,239 |  |
| 1.投資活動支出      |  | 4,666,756   |  |
| (1)公共施設等整備費支出 |  | 2,345,983   |  |
| (2)基金積立金支出    |  | 2,275,514   |  |
| (3)投資及び出資金支出  |  | -           |  |
| (4)貸付金支出      |  | -           |  |
| (5)その他の支出     |  | 45,259      |  |
| 2.投資活動収入      |  | 1,495,518   |  |
| (1)国県等補助金収入   |  | 577,589     |  |
| (2)基金取崩収入     |  | 772,418     |  |
| (3)貸付金元金回収収入  |  | 110         |  |
| (4)資産売却収入     |  | 47,343      |  |
| (5)その他の収入     |  | 98,058      |  |
| 財務活動収支        |  | △ 769,244   |  |
| 1.財務活動支出      |  | 3,219,081   |  |
| (1)地方債償還支出    |  | 2,793,181   |  |
| (2)その他の支出     |  | 425,900     |  |
| 2.財務活動収入      |  | 2,449,837   |  |
| (1)地方債発行収入    |  | 2,122,982   |  |
| (2)その他の収入     |  | 326,854     |  |
| 本年度資金収支額      |  | △ 97,148    |  |
| 前年度末資金残高      |  | 3,310,846   |  |
| 比例連結割合変更に伴う差額 |  | △ 1,333     |  |
| 本年度末資金残高      |  | 3,212,364   |  |
| 前年度末歳計外現金残高   |  | 205,949     |  |
| 本年度歳計外現金増減額   |  | △ 13,452    |  |
| 本年度末歳計外現金残高   |  | 192,497     |  |
| 本年度末現金預金残高    |  | 3,404,862   |  |

| 行政コスト計算書      |       | 金額          |  |
|---------------|-------|-------------|--|
| 経常費用          |       | 41,610,227  |  |
| 1.業務費用        | 31.8% | 13,237,382  |  |
| (1)人件費        |       | 3,997,687   |  |
| (2)物件費等       |       | 8,445,620   |  |
| 内、減価償却費       |       | △ 3,321,621 |  |
| (3)その他の業務費用   |       | 794,074     |  |
| 2.移転費用        | 68.2% | 28,372,845  |  |
| (1)補助金等       |       | 22,666,852  |  |
| (2)社会保障給付     |       | 5,657,884   |  |
| (3)他会計への繰出金   |       | -           |  |
| (4)その他        |       | 48,110      |  |
| 経常収益          |       | 2,916,001   |  |
| 1.使用料及び手数料    |       | 2,308,943   |  |
| 2.その他         |       | 607,057     |  |
| 純経常行政コスト      |       | 38,694,226  |  |
| 臨時損失          |       | 47,059      |  |
| 1.災害復旧事業費     |       | 24,842      |  |
| 2.資産除売却損      |       | 22,188      |  |
| 3.投資損失引当金繰入額  |       | -           |  |
| 4.損失補償等引当金繰入額 |       | -           |  |
| 5.その他         |       | 29          |  |
| 臨時利益          |       | 60,640      |  |
| 1.資産売却益       |       | 29,579      |  |
| 2.その他         |       | 31,061      |  |
| 純行政コスト        |       | 38,680,645  |  |

| 純資産変動計算書      |              | 金額         |             |              |
|---------------|--------------|------------|-------------|--------------|
|               |              | 合計         | 固定資産等形成分    | 余剰分(不足分)     |
| 前年度末純資産残高     |              | 73,227,188 | 118,336,492 | △ 45,109,304 |
| 1.純行政コスト      | △ 38,680,645 |            |             | △ 38,680,645 |
| 2.財源          | 39,880,191   |            |             | 39,880,191   |
| (1)税収等        | 24,944,713   |            |             | 24,944,713   |
| (2)国庫等補助金     | 14,935,478   |            |             | 14,935,478   |
| 本年度差額         | 1,199,546    |            |             | 1,199,546    |
| 固定資産の変動(内部変動) |              |            | 271,231     | △ 271,231    |
| (1)有形固定資産等の増加 |              |            | 2,545,144   | △ 2,545,144  |
| (2)有形固定資産等の減少 |              |            | △ 3,365,092 | 3,365,092    |
| (3)貸付金・基金等の増加 |              |            | 2,640,304   | △ 2,640,304  |
| (4)貸付金・基金等の減少 |              |            | △ 1,549,125 | 1,549,125    |
| 資産評価差額        | △ 699,352    |            | △ 699,352   |              |
| 無償所管換等        | △ 48,639     |            | △ 48,639    |              |
| 他団体出資等分の増加    |              |            |             | -            |
| 他団体出資等分の減少    |              |            |             | -            |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 24,744       |            | 31,928      | △ 7,184      |
| その他           | 272,378      |            | -           | 272,378      |
| 本年度純資産変動額     | 748,676      |            | △ 444,832   | 1,193,509    |
| 本年度末純資産残高     | 73,975,864   |            | 117,891,659 | △ 43,915,795 |

(1)赤線  
純資産の増減を表します。  
・緑線は減った純資産  
・財源調達は入った純資産  
・その他は資産の目減り分

(2)青線  
資金の増減を表します。  
(現在の決算書と同じ)  
赤青が集まって  
貸借対照表を作ります。

※表示金額は千円単位となっており、四捨五入のため合計金額に齟齬が生じます。